



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 38

“22” aprilie 2021

or. Călărași

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat între **Consiliul raional Călărași**, cu sediul în or. Călărași, str. Biruinței 1/1, telefon: (0244)22058, fax: (0244)22058, autentificat prin cod unic de înregistrare nr. 1007601009886, reprezentat prin **Bolea Ștefan, președintele raionului**, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și **S.R.L”MARNICMIH”**, cu sediul în mun. or. Chișinău, str. V. Lupu bl. 19, nr.35, tel: +373 +37369185371, autentificat prin cod unic de înregistrare nr. 1003600021577, reprezentat prin **Nicolae Rozombac, administrator**, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1 Antreprenorul general se obligă să execute lucrările *”Plombarea drumurilor publice locale cu îmbrăcăminți din beton asfaltic”* în conformitate cu detaliile de execuție, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

- 2.1 Durata de execuție a lucrărilor contractate este **5 (cinci) luni** de la înregistrarea contractului la Trezoreria de Stat și primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.
- 2.2 Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa prezentului contract.
- 2.3 Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
- a) generate de Beneficiar;
 - b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
 - c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
 - d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
 - e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 2.4 Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului general, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

- 2.5 La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.
- 2.6 În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

- 3.1 Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 6089497,53 (șase milioane optzeci și nouă mii patru sute nouăzeci și șapte lei, 53 bani) lei MD, inclusiv TVA.
- 3.2 Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.
- 3.3 Beneficiarul va verifica procesele verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 20 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenorul General.
- 3.4 Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 3.5 Lucrările nu vor fi considerate finalizate pînă cînd procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 3.6 Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile.

4. AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI

- 4.1 Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

5. ANTREPRENORUL GENERAL ȘI SUBANTREPRENORII DE SPECIALITATE

- 5.1 Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și a prezentului contract.
- 5.2 În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.
- 5.3 Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.

5.4 Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcînd obiectul unei subcontractări.

6 DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI GENERAL ȘI ALE BENEFICIARULUI

- 6.1 Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului general în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.
- 6.2 Antreprenorul general are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative în vigoare pentru construcții.
- 6.3 Antreprenorul general are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.
- 6.4 Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului general se repartizează astfel:
- a) un exemplar rămân la dispoziția Antreprenorului general, iar
 - b) altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Inspecția de Stat în Construcții, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.
- 6.5 Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul general trebuie să le întocmească și sînt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Antreprenorul general.
- 6.6 Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor.
- 6.7 Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul prin scrisori, de cîte ori este posibil, că acestea pot să provoace întîrzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întîrzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.
- 6.8 Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenorul general, fără plată, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de execuție.
- 6.9 Antreprenorul general va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantiere și pentru procedeele de execuție utilizate.
- 6.10 Antreprenorul general garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice în vigoare și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicate în contract.

6.11 La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atîta timp cît rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice în vigoare.

6.12 Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabilii tehnici atestați. Acestora li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de execuție pentru examinare și să i se dea toate lămuririle, condiția fiind ca prin aceasta să nu se divulge taine ale Antreprenorului general. Informațiile secrete, precum și documentațiile secrete vor fi considerate de Beneficiar drept confidențiale.

6.13 Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului general. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului general și dirigintelui de șantier, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele dirigintelui de șantier atestat tehnico-profesional, care va dirija execuția lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului general.

6.14 Dacă Antreprenorul general consideră că dispozițiile Beneficiarului sînt nejustificate sau inoportune, el poate ridica obiecții, dar acestea nu îl absolvă de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în execuție, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.

6.15 Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului general, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sînt obligațiuni ale Antreprenorului general.

6.16 Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul general este obligat să protejeze și să păstreze toate reperatele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.

6.17 Ridicările de teren, trasările și cotele de nivel, precum și alte documente puse la dispoziția Antreprenorului general de către Beneficiar pentru executarea contractului sînt hotărâtoare. Antreprenorul general este obligat să verifice documentele primite și să înștiințeze Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.

6.18 Antreprenorul general are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii de specialitate și este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii de specialitate a prevederilor și obligațiilor legale și profesionale.

6.19 Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:

- a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sînt calitativ necorespunzătoare;
- b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
- c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.

6.20 În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 2.1., Beneficiarul poate opri lucrările, angaja și plăti alți antreprenori pentru executarea acestor lucrări, punând în întârziere în acest sens Antreprenorul, care va fi obligat, în condițiile legii, să compenseze cheltuielile aferente suportate de Beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.

6.21 În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul general este obligat să oprească execuția lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.

- 6.22 În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul general are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeurile și lucrări provizorii de orice fel, care nu sînt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.
- 6.23 Beneficiarul trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele, autorizațiile și aprobările, să plătească toate taxele necesare legate de execuția lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de execuția lucrărilor.

7 FORȚA DE MUNCĂ

- 7.1 Antreprenorul general și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru realizarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

8 MATERIALELE ȘI EXECUȚIA LUCRĂRILOR PROPRIU-ZISE

- 8.1 Materialele vor fi de calitate prevăzută în documentația de executare, urmînd a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul general va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.
- 8.2 Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenorul general, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.
- 8.3 Probele neprevăzute și comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenorul general, dacă se dovedește că materialele nu sînt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.
- 8.4 Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantierși în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.
- 8.5 Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și, după caz, a proiectantului, Antreprenorul general asigurînd posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Antreprenorul general va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de cîte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sînt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor.
- 8.6 Antreprenorul general va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de execuție, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Beneficiar, iar în caz contrar, de Antreprenorul general.
- 8.7 Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Antreprenorul general. În cazul mai multor antreprenori, costurile se suportă proporțional de către aceștia.
- 8.8 Lucrările executate de Antreprenorul general în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Beneficiarului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Beneficiarului, nu vor fi plătite Antreprenorului general. Antreprenorul general trebuie să înlătore aceste lucrări, în termenul stabilit cu Beneficiarul. De

- 10.9 Dacă întârzierea în execuția lucrărilor este în culpa unuia din părți a contractului, partea culpabilă va plăti celeilalte părți penalizări și/sau despăgubiri în cuantum de 0,1% din valoarea lucrărilor rest de executat/neonorate pentru fiecare zi de întârziere. Penalizarea devine operantă în momentul în care partea inculpă a intrat în întârziere.
- 10.10 Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune – interese, compensații plătitibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenorul general, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultând din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.
- 10.11 Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate răspund solidar pentru neexecutarea obligațiile contractuale.

11 SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

- 11.1 În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate se suportă de partea a cărei culpă a fost dovedită.

12 REZILIEREA CONTRACTULUI

- 12.1 Antreprenorul general poate cere rezilierea contractului, dacă:
- Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune pe Antreprenorul general în situația de a nu putea executa lucrarea;
 - Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
 - Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.
- 12.2 Beneficiarul poate cere rezilierea contractului, dacă:
- Antreprenorul general se află în incapacitate de plată, lichidare, aplicat sechestrul;
 - Antreprenorul general nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
 - Antreprenorul general nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit prin prezentul contract;
 - Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.
- 12.3 Contractul se consideră reziliat, dacă partea contractantă va comunica în scris celelalte părți contractante în termen de 15 zile motivele indicate la punctele 12.1. și 12.2. din prezentul contract.
- 12.4 Beneficiarul, în caz de reziliere a contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate.
- 12.5 În cazul rezilierii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul general din vina căruia s-a reziliat contractul.

- 12.6 După rezilierea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.
- 12.7 Beneficiarul va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate în maximum 15 zile de la data rezilierii contractului.

13 DISPOZIȚII FINALE

- 13.1 Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:
- a) Caietul de sarcini;
 - b) Propunerea tehnică;
 - c) Oferta financiară;
 - d) Graficul de timp pentru îndeplinirea contractului;
- 13.2 Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.
- 13.3 În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 13.4 Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.
- 13.5 Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la 31.12.2021.

14 RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL GENERAL

Adresa poștală: or. Chișinău, str. V. Lupu, bl.19, ap. 35
Telefon:+373 69185371
Cod fiscal:1003600021577
Banca:BC Moldova-Agroindbank S.A fil Călărași
Cod: AGRNMD2X768
IBAN: MD05AG000000225152401667

BENEFICIARUL

Adresa poștală:or. Călărași, str. Biruinței 1/1
Telefon:(0244)22058
Cod fiscal:1007601009886
Banca:MF-TR-Centru Călărași
Cod:TREZMD2X
IBAN:MD59TRPDBH222500A11618AB

15 SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR GENERAL

Nicolae Rozembac



BENEFICIAR

Bolea Ștefan



Plombarea drumurilor publice locale cu imbracaminti din beton asfaltic

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz **6 089 497,530 Lei**

Intocmit in prețuri curente 23.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Plombarea drumurilor publice locale				
		1.1. L337 G85 drum de acces spre s. Hoginesti km 0.00-2.20				
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	700,000	168,530 13,005	117 970,860 9 103,500
		<i>Total</i>	Lei			117 970,860
		Total L337 G85 drum de acces spre s. Hoginesti km 0.00-2.20 Inklusiv salariu				117 970,860 9 103,500
		1.2. L338 drum de acces spre s. Hirova km 1.17-2.22				
2	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	500,000	165,260 13,005	82 629,900 6 502,500

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			82 629,900
		Total L338 drum de acces spre s. Hirova km 1.17-2.22 Inclusiv salariu				82 629,900 6 502,500
		1.3. L339 R21 drum de acces spre s. Saseni km 0.00-1.6				
3	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafata pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	600,000	168,530 13,005	101 117,880 7 803,000
		<i>Total</i>	Lei			101 117,880
		Total L339 R21 drum de acces spre s. Saseni km 0.00-1.6 Inclusiv salariu				101 117,880 7 803,000
		1.4. L340 M5 drum de acces spre s. Meleseni				
4	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование) К-2	100m2	6,000	110,880 0,000	665,280 0,000
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=18 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=18 см механизированным способом) М-1.3 К	100m2	6,000	8 895,840 222,300	53 375,040 1 333,800
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,360	7 442,500 0,000	2 679,300 0,000
7	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	600,000	97,909	58 745,400

1	2	3	4	5	6	7
		agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см, механизированно)			2,250	1 350,000
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,180	7 442,500 0,000	1 339,650 0,000
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	600,000	110,181 2,250	66 108,600 1 350,000
10	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2	100,000	38,732 1,427	3 873,200 142,650
		<i>Total</i>	Lei			186 786,470
		Total L340 M5 drum de acces spre s. Meleseni Inclusiv salariu				186 786,470 4 176,450
		1.5. L343 drum de acces spre s Raciula km 0.00-1.8				
11	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	700,000	168,530 13,005	117 970,860 9 103,500
		<i>Total</i>	Lei			117 970,860
		Total L343 drum de acces spre s Raciula km 0.00-1.8 Inclusiv salariu				117 970,860 9 103,500
		1.6. L344R21 drum de acces spre s.				

1	2	3	4	5	6	7
		Parcani				
12	RpDA10B	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu greder semipurat cu tractor pe pneuri (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, полуподвижным грейдером с трактором на пневматическом ходу)	m3	125,000	506,755 30,150	63 344,375 3 768,750
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	1,500	7 442,500 0,000	11 163,750 0,000
14	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	2 500,000	148,445 2,700	371 112,500 6 750,000
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,750	7 442,500 0,000	5 581,875 0,000
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	2 500,000	110,181 2,250	275 452,500 5 625,000
17	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2	500,000	38,732 1,427	19 366,000 713,250
		<i>Total</i>	Lei			746 021,000

1	2	3	4	5	6	7
		Total L344R21 drum de acces spre s. Parcani Inclusiv salariu				746 021,000 16 857,000
		1.7. L345 drum de acces spre s. Frumoasa km 0.00-1.2				
18	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	1 200,000	168,530 13,005	202 235,760 15 606,000
		<i>Total</i>	Lei			202 235,760
		Total L345 drum de acces spre s. Frumoasa km 0.00-1.2 Inclusiv salariu				202 235,760 15 606,000
		1.8. L347 drum de acces spre s. Niscani km 0.00-1.2				
19	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	700,000	168,530 13,005	117 970,860 9 103,500
		<i>Total</i>	Lei			117 970,860
		Total L347 drum de acces spre s. Niscani km 0.00-1.2 Inclusiv salariu				117 970,860 9 103,500
		1.9. L348 R1 Pitusca Varzaresti Noi km 0.00-2.9, km 3.95-5.5				
20	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	2 300,000	168,530 13,005	387 618,540 29 911,500
		<i>Total</i>	Lei			387 618,540
		Total L348 R1 Pitusca Varzaresti				387 618,540

1	2	3	4	5	6	7
		Noi km 0.00-2.9, km 3.95-5.5 Inclusiv salariu				29 911,500
		1.10. L350 R1 drum de acces spre s. Tochila km 0.3-3.2				
21	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	500,000	168,530 13,005	84 264,900 6 502,500
		<i>Total</i>	Lei			84 264,900
		Total L350 R1 drum de acces spre s. Tochila km 0.3-3.2 Inclusiv salariu				84 264,900 6 502,500
		1.11. L351 R1 drum de acces spre s. Sipoteni km 0.00-0.3				
22	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	800,000	168,530 13,005	134 823,840 10 404,000
		<i>Total</i>	Lei			134 823,840
		Total L351 R1 drum de acces spre s. Sipoteni km 0.00-0.3 Inclusiv salariu				134 823,840 10 404,000
		1.12. L352.1 drum de acces spre s. Novaci km 0.00-1.00				
23	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	600,000	168,530 13,005	101 117,880 7 803,000
		<i>Total</i>	Lei			101 117,880
		Total L352.1 drum de acces spre s. Novaci km 0.00-1.00				101 117,880 7 803,000

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		1.13. L352.2 drum de acces spre s. Temeleuti km 6.00-7.11				
24	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	600,000	168,530 13,005	101 117,880 7 803,000
25	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	5,000	5,250 0,000	26,250 0,000
26	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	500,000	6,465 0,603	3 232,500 301,500
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,300	7 442,500 0,000	2 232,750 0,000
28	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси без применения укладчиков асфальтобетона)	t	60,500	1 177,706 25,470	71 251,201 1 540,935
		<i>Total</i>	Lei			177 860,581
		Total L352.2 drum de acces spre s. Temeleuti km 6.00-7.11 Inclusiv salariu				177 860,581 9 645,435
		1.14. L353 drum de acces spre s. Tuzara km 0.00-2.20				

1	2	3	4	5	6	7
29	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	850,000	168,530 13,005	143 250,330 11 054,250
		<i>Total</i>	Lei			143 250,330
		Total L353 drum de acces spre s. Tuzara km 0.00-2.20 Inclusiv salariu				143 250,330 11 054,250
		1.15. Amenajarea stratului de egalizare				
30	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (Продольная маркировка дороги, простая или двойная, поперечная или разная, прерывистая или сплошная, выполняемая механизированным способом эмалевой краской на проезжей части)	m2	226,000	88,735 27,000	20 054,037 6 102,000
31	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	13,000	5,250 0,000	68,250 0,000
32	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum (Заливка трещин существующего покрытия битумом)	100 m	40,500	1 089,500 154,800	44 124,750 6 269,400
33	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)	m	3 000,000	7,625 1,746	22 876,500 5 238,000

1	2	3	4	5	6	7
34	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	10 000,000	6,465 0,603	64 650,000 6 030,000
35	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	7,800	7 442,500 0,000	58 051,500 0,000
36	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси без применения укладчиков асфальтобетона)	t	1 573,000	1 177,706 25,470	1 852 531,53 8 40 064,310
37	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoiroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением и заливанием)	m3	70,000	566,020 81,000	39 621,400 5 670,000
38	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 20 км)	t	1 000,000	20,404 0,000	20 403,500 0,000
		<i>Total</i>	Lei			2 122 381,47 5
		Total Amenajarea stratului de egalizare Inclusiv salariu				2 122 381,47 5 69 373,710
		<i>Total</i>	Lei			

1	2	3	4	5	6	7
						4 824 021,13 6
		Total Plombarea drumurilor publice locale Inclusiv salariu				4 824 021,13 6 222 949,845

		Total	Lei	4 824 021,13 6
		Asigurari sociale si medicale	24 %	53 507,963
		Total		4 877 529,09 9
		Cheltuieli de regie	2 %	97 550,582
		Total		4 975 079,68 1
		Beneficiu	2 %	99 501,594
		Total		5 074 581,27 5
		TVA	20 %	1 014 916,25 5
		Total de viz: Inclusiv salariu		6 089 497,530 <hr/> 222 949,845

Intocmit

SRL "MarNic-Mih"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**PROCES – VERBAL
DE RECEPȚIE FINALĂ A LUCRĂRILOR LA OBIECTUL
Plombarea drumurilor publice locale cu îmbrăcăminți din beton asfaltic**

Conform Contractului de Antrepriză nr. 38 din 22 aprilie 2021 încheiat între Consiliul Raional Călărași și S.R.L. "MARNICMIH" la obiectul „Plombarea drumurilor publice locale cu îmbrăcăminți din beton asfaltic”, comisia formată, în următoarea componență:

1. Ștefan Bolea, președintele raionului;
2. Veaceslav Stratan, șef Direcția Construcții;
3. Iulian David, consilier raional;
4. Alexandru Marian, specialist principal Direcția Construcții;
5. Gheorghe Luca, responsabil tehnic;

Antreprenor – S.R.L. "MARNICMIH", reprezentanți:

1. Nicolae Rozembac, director;
2. Carauș Ion, diriginte de șantier;

Am constatat că:

lucrările la obiectul „Plombarea drumurilor publice locale cu îmbrăcăminți din beton asfaltic”:

- a) au fost efectuate pe deplin și în termenii prevăzuți de contract.
- b) finanțarea lucrărilor a fost realizată în întregime și fără rețineri.
- c) costul final al lucrărilor a constituit **6 089 497,53** lei MD (inclusiv TVA 20 %).

Comisia de recepție obiectivă asupra calității lucrărilor sau a finanțării nu are și, ca rezultat, propune:

- de recepționat lucrările efectuate în cadrul **Plombarea drumurilor publice locale cu îmbrăcăminți din beton asfaltic** pe deplin.

Membrii Comisiei:

Bolea Ștefan

Veaceslav Stratan

David Iulian

Marian Alexandru

Carauș Ion

Luca Gheorghe



Prezentul proces-verbal, conținând 2 file numerotate, cu un total de 1 file, a fost încheiat astăzi 24 august 2020 la orele 10⁰⁰ în 3 exemplare.



L.Ș.

ANEXA nr. 1

La procesul verbal nr 24 din 24 august 2021

În cadrul contractului **Plombarea drumurilor publice locale cu îmbrăcămînți din beton asfaltic** au fost efectuate următoarele volume:

1. *În conformitate cu procesele verbale de recepție a lucrărilor executate .*

Anexă procese verbale :

- *pe luna iunie 2021 – 2 039 540,61 lei;*
- *pe luna iunie 2021 – 1 428 764,38 lei;*
- *pe luna iulie 2021 – 876 501,904 lei;*
- *pe luna iulie 2021 – 790 612,563 lei;*
- *pe luna august 2021 – 954 077,986 lei;*

Recomandări :

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.

EXECUTANTUL:

„24” august 2020

L.S.

(semnătura)

INVESTITORUL:

„24” august 2020

L.S.

(semnătura)

DECLARAȚIE
privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului ***Asigurarea securității circulației rutiere, esteticii și întreținerea terasamentelor pentru Consiliul Raional Calarasi***
2. Numărul și data contractului: ***nr. 38 din 22.04.2021***
3. Denumirea/numele beneficiarului: ***Consiliul Raional Călărași/SRL LuxGaz***
4. Adresa beneficiarului: ***or. Calarasi/mun. Chisinau***
5. Țara: ***Republica Moldova***
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului ***subantreprenor*** _____
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - d) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - e) antreprenor asociat
 - f) subantreprenor
7. Valoarea contractului _____ exprimată în moneda _____ exprimată
în care s-a _____ în echivalent
încheiat contractul _____ dolari SUA
 - a) inițială(la data semnării contractului) ***1 143 700 lei*** _____ ***63 538 USD***
 - b) finală(la data finalizării contractului) ***1 143 700 lei*** _____ ***63 538 USD***
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: _____ ***nu au fost***
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - b) contractată _____ ***8 luni***
 - b) _____ efectiv _____ realizată _____ ***8***
luni
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul: ***nu sunt***
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor ***nr. 10***
din 23.12.2019
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție ***nu sunt***
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte _____ -----

Data completării: ***11/04/2022***

Semnat: _____

Nume: ***Rozembac Nicolae***

Funcția în cadrul firmei: ***director***

Denumirea firmei și sigiliu: ***SRL MARNICMIH*** (L.Ș.)

CONTRACT DE SUBANTREPRIZĂ Nr.1 L/M

„22” aprilie 2019

mun. Chișinău

SRL LUXGAZ, numit în continuare “**Antreprenor General**” în persoana directorului d-lui A. Pleșca, care activează în baza statutului, și SRL MARNICMIH numită în continuare “**Subantreprenor**” în persoana directorului d-lui N. Rozembac, care activează în baza statutului, au încheiat următorul contract:

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1 “**Subantreprenorul**” se obligă a îndeplini lucrări privind „*Asigurarea securității circulației rutiere, esteticii și întreținerea terasamentelor pentru Consiliul Raional Calarasi*”.

1.2 Lucrările se vor efectua conform devizului aprobat de către ambele părți (vezi anexa nr. 1).

1.3. Costul lucrărilor se apreciază în baza lucrărilor efectiv executate, în limita sumei devizului

1.4 Lunar, reprezentanții ambelor părți vor efectua măsurarea volumelor executate, vor perfectă procesele verbale de executare a lucrărilor și vor emite factura fiscală spre achitare.

1.5 Data începerii tuturor lucrărilor va fi 22.04.2019

1.6 Data încheierii lucrărilor va fi 24.12.2019

2. ASIGURAREA CU MATERIALE DE CONSTRUCȚIE ȘI UTILAJ

2.1 Utilajul și alte materiale necesare pentru îndeplinirea lucrărilor vor fi asigurate de “**Subantreprenor**”

3. CONDIȚII PENTRU ÎNDEPLINIREA LUCRĂRILOR

3.1 “**Antreprenorul General**” prezintă documentele corespunzătoare și autorizația pentru executarea lucrărilor.

4. PLĂȚILE ȘI ACHITĂRILE

4.1 “**Antreprenorul General**” efectuează achitarea lucrărilor în baza actelor executării lucrărilor.

4.2 „**Antreprenorul General**” efectuează achitarea lucrărilor în timp de 5 zile bancare din momentul semnării actelor de recepție ale lor.

4.3 Pentru servicii de Subantrepriza, Antreprenorul General va percepe de la Subantreprenor o taxă în marime de 4% din fiecare proces verbal de executarea lucrărilor.

4.4 Penalitățile percepute de la „**Antreprenor General**” pentru depășirea termenelor de achitare prevăzute de contract în p. 4.2 vor constitui 0,5% din

4.5 Pentru neachitarea lucrărilor executate conform actelor de resemnate de către părți, „Antreprenorul General” achită procentul de creșterea bancar din suma neachitată, conform certificatului băncii, și amenda prevăzută pentru neachitarea impozitelor pe venit conform Art. 261 alin. 6 și Art. 228 alin. 3 al Codului Fiscal.

4.6 “Antreprenorul General” nu poartă răspundere pentru neachitarea în termenii contractați conf.art.4.2, art.4.4 al prezentului contract, în cazul în care aceste rețineri se datorează îndeplinirii necorespunzătoare a lucrărilor îndeplinite de “Subantreprenor”, care în consecință au viciat sau au influențat reținerea sau neachitarea plăților ce se cuvin “Antreprenorului General” din partea Beneficiarului/Autorității Contractante.

5. CONDIȚII GENERALE

5.1 Ambele părți se conduc de cerințele calității îndeplinirii obligațiilor contractuale și a termenilor de garanție, conform regulilor temporare despre contractele de antrepriză în construcții capitale și a normelor în construcție și reparație.

6. RESPONSABILITATEA

6.1 Părțile poartă răspundere pentru îndeplinirea condițiilor Contractului în conformitate cu legislația în vigoare a R.M.

6.2 În caz de divergențe părțile încearcă să soluționeze neînțelegerile pe cale verbală prin negocieri, în caz contrar părțile au dreptul să se adreseze instanțelor competente din Republica Moldova

7. ADRESELE JURIDICE ALE PĂRȚILOR

“ Antreprenor General”

SRL „LUXGAZ”
Adresa comerciala: Mun. Chișinău
Str. Grenoble 128/8
Adresa juridica: Mun. Chișinău
Str. Gr. Alexandrescu 17/98
IBAN : MD55ML00000000225160685
c.b. MOLDMD2X
c.f.1004600011768
c. TVA 0504212

L.Ș.



“Subantreprenor”

S.R.L. “MARNICMIH”
mun. Chisinau,
str. V Lupu bl. 19 ap. 35
IBAN:
MD05AG00000022515240166
c.b .AGRNMD2X768
c.f. 1003600021577
c. TVA 0502513



Asigurarea securitatii circulare rutiere, esteticii si intretinerea terasamentelor in r-l Calarasi

WinCmeta2000
Formular Nr.7

Aprobat:
Director SRL LUXGAZ

A. Plesca



(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL Pe obiect

Valoarea de deviz 1 143 700,00 lei

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
I. Asigurarea esteticii rutiere						
1	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	900,00	35,58 10,38	32 020,92 9 340,92
2	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	2 250,00	35,75 35,75	80 435,70 80 435,70
3	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	225 000,00	0,18 0,18	40 217,85 40 217,85
4	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	292,00	591,59 591,59	172 744,75 172 744,75
5	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	150,00	107,25 107,25	16 087,14 16 087,14
6	TsH74B	Taierea crengilor (cu curatiera coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 31-60 cm	buc	50,00	1 570,80 864,90	78 540,00 43 245,00
7	TsH75C	Doborirea arborilor (cu curatiera coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 31-60 cm	buc	30,00	2 190,05 1 009,05	65 701,50 30 271,50
8	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	180,00	78,42 78,42	14 115,17 14 115,17
9	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	180,00	71,25	12 825,00

			3	4	5	6	7
Total Asigurarea esteticii rutiere						512 688,03	
Incluziv salariu						406 458,03	
2. Asigurarea securitatii circulatiei rutiere							
10	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2	448,00	176,17 34,60	78 925,06 15 499,01	
11	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc	30,00	814,40 31,14	24 432,01 934,09	
12	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	25,00	378,96 84,18	9 474,09 2 104,59	
Total Asigurarea securitatii circulatiei rutiere						112 831,16	
Incluziv salariu						18 537,69	
3. Intretinerea terasamentelor							
13	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m	68,00	406,37 79,57	27 633,21 5 410,81	
14	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	150,00	249,40 0,00	37 410,00 0,00	
Total Intretinerea terasamentelor						65 043,21	
Incluziv salariu						5 410,81	
4. Profilarea partii							
15	DI139A	L 337 G85 drum de acces spre s. Hoginesti	1 km	12,60	473,00 0,00	5 959,80 0,00	
16	DI139A	L 342 Dereneu - Burlada	1 km	17,20	473,00 0,00	8 135,60 0,00	
17	DI139A	L 334 R21 drum de acces spre s. Parcani	1 km	3,00	473,00 0,00	1 419,00 0,00	
18	DI139A	L 345 R21 drum de acces spre s. Frumoasa	1 km	9,60	473,00 0,00	4 540,80 0,00	

		3	4	5	6	7
	DI139A	L 349 R1 drum de acces spre s. Oricova	1 km	42,00	473,00 0,00	19 866,00 0,00
20	DI139A	L 352.2 drum de acces spre s. Temeleuti	1 km	24,00	473,00 0,00	11 352,00 0,00
21	DI139A	L 354 G95 - Pirjolteni - R 25	1 km	35,90	473,00 0,00	16 980,70 0,00
22	DI139A	L 354.1 drum de acces spre s. Horodiste	1 km	10,80	473,00 0,00	5 108,40 0,00

Total Profilarea partii

73 362,30

Incluziv salariu

0,00

Total	lei	763 924,70
Asigurarea medicala si sociala	22,50 %	96 841,47
Cheltuieli de regie	7,50 %	64 557,46
Beneficiu de deviz	3,00 %	27 759,71
TVA	20,00 %	190 616,67

Total deviz:

1 143 700,0

Incluziv salariu

0

430 406,53

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

CONTRACT DE PRESTĂRI SERVICII Nr.17

„23” martie 2021

mun. Chișinău

SRL NiRom-Roz, numit în continuare **“Beneficiar”** în persoana directorului adjunct d-lui Gutan Ruslan, care activează în baza imputernicirii 22 din 23.03.2021, și

SRL MARNICMIH numită în continuare **“Prestator/Subantreprenor”** în persoana directorului d-lui N. Rozembac, au încheiat următorul contract:

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1 **“Subantreprenorul/Prestatorul”** se obligă să presteze servicii în cadrul contractului *„Reabilitarea drumului R16 Balti-Falesti-Sculeni- Sectiunea 1 km 4+800-30+270 si Sectiunea 2 km 30+270-km 59+480”* în special: **„Lucrări de amenajare a trotuarelor din com Gherman, jud. Ungheni”**.

1.2 Valoarea lucrărilor ce face obiectul prezentului contract conform devizului de lucrari anexa constituie **6 747 391,96 lei**.

1.3 Costul lucrarilor se apreciaza în baza lucrărilor efectiv executate, în limita preturilor contractuale, aprobate de părți prin devizul anexa la prezentul contract.

1.4 Lunar, reprezentanții ambelor părți vor efectua măsurarea volumelor executate, vor perfecta procesele verbale de executare a lucrărilor și vor emite factura fiscală spre achitare.

1.5 Data începerii tuturor lucrărilor va fi 03.05.2021.

1.6 Data încheierii lucrărilor va fi 01.10.2021.

2. ASIGURAREA CU MATERIALE DE CONSTRUCȚIE ȘI UTILAJ

2.1 Utilajul și alte resurse tehnice necesare pentru îndeplinirea lucrărilor vor fi asigurate de **„Prestator”**.

2.2 Toate materialele vor fi furnizate de către **„Beneficiar”** cu condiția ca comanda pentru materiale se va efectua telefonic sau alte modalități de comunicare cu cel puțin 1 zi înainte de termenul limită de livrare. **“Prestatorul”** trebuie sa informeze cât mai operativ **“Beneficiarul”** despre eventualele deficiențe și probleme de organizare a șantierului.

3. CONDIȚII PENTRU ÎNDEPLINIREA LUCRĂRILOR

3.1 **“Beneficiarul”** prezintă toate documentele corespunzătoare, proiectul de execuție și autorizația pentru executarea lucrărilor.

3.2 **“Beneficiarul”** este obligat să predea toate axele, cotele, reperate pe cheltuiala proprie la orice solicitare a **“Prestatorului”**.

3.3 **“Beneficiarul”** este obligat cât mai operativ să rezolve neclaritățile și întrebările aparute pe șantier, inclusiv legate de interpretarea soluțiilor tehnice și soluțiilor de proiect.

4. PLĂȚILE ȘI ACHITĂRILE

4.1 **“Beneficiarul”** efectuează achitarea lucrărilor în baza facturei fiscale și actelor executării lucrărilor, care se întocmesc lunar, împreună cu **“Prestatorul”**.

4.2 **„Beneficiarul”** efectuează achitarea lucrărilor în timp de 30 zile bancare din momentul semnării actelor de recepție ale lor.

4.3 Penalitățile percepute de la „Beneficiar” pentru depășirea termenelor de achitare prevăzute de contract în p. 4.2 vor constitui 0,1% din suma datorată pentru fiecare zi de reținere a achitării.

4.4 Pentru neachitarea lucrărilor executate conform actelor de recepție semnate de către părți, „Beneficiarul” achită procentul de credit bancar din suma neachitată, conform certificatului băncii, și amenda prevăzută pentru neachitarea impozitelor pe venit conform Art. 261 alin. 6 și Art. 228 alin. 3 al Codului Fiscal.

5. CONDIȚII GENERALE

5.1 Ambele părți se conduc de cerințele calității îndeplinirii obligațiilor contractuale și a termenilor de garanție, conform regulilor temporare despre contractele de antrepriză în construcții capitale și a normelor în construcție și reparație.

6. RESPONSABILITATEA

6.1 Părțile poartă răspundere pentru îndeplinirea condițiilor Contractului în conformitate cu legislația în vigoare a R.M.

6.2 În caz de divergențe părțile încearcă să soluționeze neînțelegerile pe cale verbală prin negocieri, în caz contrar părțile au dreptul să se adreseze instanțelor competente din Republica Moldova

7. ADRESELE JURIDICE ALE PĂRȚILOR

“Beneficiar”

SRL „NiRom-Roz”
Adresa juridica: or. Calarasi
Str. Alexandru cel Bun 22
IBAN : MD18AG000000000225162401163
c.b. AGRNMD2X768
c.f.1002609000390
c. TVA 3800052

“ Prestator/Subantreprenor”

S.R.L. “MARNICMIH”
mun. Chișinău,
str. V Lupu bl. 19 ap. 35
IBAN: MD05AG0000000225152401667
c.b .AGRNMD2X768
c.f. 1003600021577
c. TVA 0502513



Antreprenor: Nirom-Roz SRL

Subantreprenor: MARNICMIH S.R.L.

Obiect: Lucrări de amenajare a trotuarelor din com. Gherman, iud. Uneheni

Valoarea lucrarilor

6 747 391,96 MDL TVA 0

Deviz de lucrari în cadrul contractului

Nr. 17 din 23.03.2021

TYPE OF WORKS/TIPUL LUCRARII				PRETURI		
Nr crt	Code	Description	Unit	Quantity	price (MDL)	Value
0	1	2	3	9	10	11
LOT 2						
Bill No. 100, Preparatory Works						
1	10301	Removal of concrete kerb and dispose Demontarea și evacuarea bordurilor de beton	m	520,00	124,44	64 706,20
Bill No. 200, Earthworks						
2	NP 1-37 (20102A)	Excavation of all type of material within the road area after removal of bituminous surface and adjustments of any depth to access roads as directed by the Engineer (cut to spoil) and disposal on Contractor's dump site	m ³	446,78	104,55	46 710,85
Bill No. 500, Drainage Structures						
Culverts and drainage facilities						
3	50105,7	Construction of new concrete pipe culverts to Pipe culverts Ø 1250	m	22,00	8 991,30	197 808,60
4	50106,6	Box Culverts, 1,00m x 1,00m, (span x rise)	m	35,00	10 566,52	369 828,20
5	50408	Podet dreptunghiular 1,00m x 1,00m, (deschiderea x inaltime) Reinforced slab 299x78x7 Dala din beton armat 299x78x7	pcs	58,00	1 725,08	100 054,41
Paved waterways						
Minor concrete structure						
Kerbs						
6	50801	Precast concrete kerbing and backing - type 1(100x30x18) Borduri de beton prefabricate cu consolidarea din spate - tip 1(100x30x18)	m	344,49	383,35	132 060,24
Bill No. 600, Incidental Construction						
Minor intersections						
Access to properties						
7	50801	Precast concrete kerbing and backing - type 1(100x30x18) Borduri de beton prefabricate cu consolidarea din spate - tip 1(100x30x18)	m	2 450,00	383,35	939 207,50
8	50404	Precast RC slab 300x100x20cm Dala de beton armat prefabricata 300x100x20cm	pcs	41,00	5 227,50	214 327,50
9	50405	Cast-in-place RC bearing beam Grinda portanta de beton armat monolit	pcs	26,00	13 940,00	362 440,00
10	50408	Reinforced slab 299x78x7 Dala din beton armat 299x78x7	pcs	10,00	13 940,00	139 400,00
Merges, diverges and parkings						
11	30301,2	Sand drainage layer H= 150 mm Strat drenant din nisip H=150mm	m ²	45,50	271,83	12 368,27
12	20105	Shaping of the subgrade layer (formation level) Formarea straturii fundatiei de carmin (natura drumului)	m ²	300,00	10,46	3 136,50
13	30302,6	Subbase courses of limestone l=160 mm Straturile de baza din piatra de concasata calcar l=160 mm	m ²	220,00	55,76	12 267,20
Sidewalks						
Trotuare						
14	30302,1	Base course made of crushed limestone M300 H=100mm Strat de fundatie din piatra concasata de calcar M300 H=100mm	m ²	8 200,00	128,95	1 057 349,00
15	30504,1	Wearing Course of asphalt concrete Type V, MI Thickness 30mm Beton asfaltic, Tip V, MI H=30mm	Square meter	8 200,00	174,25	1 428 850,00
16		Paving slab Thickness 60mm Montare dala Pavaj H=60mm	m	5 400,00	198,00	1 069 200,00
17	50802	Small Concrete Kerb 100x20x8 Borduri de beton de dimensiuni mici 100x20x8	m	2 450,00	243,95	597 677,50
Total, fara TVA cu drept de deducere						6 747 391,96

SRL NiRom-Roz



SRL MARNICMIH



**PROCES – VERBAL
DE RECEPȚIE FINALĂ A LUCRĂRILOR**

Nr. 7 din 22.10.2021

Lucrarea: Lucrări de amenajare a trotuarelor din com. Gherman, jud. Ungheni

A fost executată în cadrul contractului de prestări servicii nr. 17 din „23” martie 2021

1. Comisia de recepție fiind formată din:

- a) Asociatul SRL MARNICMIH - **Rozembac Nicolae**
- b) Directorul SRL NiRom-Roz – **Rozembac Nicolae**
- c) Diriginte de șantier SRL MARNICMIH - **Carauș Ion**

2. Comisici de recepție finală i-au fost prezentate următoarele documente:

- a) situația lucrărilor executate (proces verbal)

3. Comisia de recepție finală, în urma examinării și analizei lucrărilor efectuate și a documentelor prezentate, a constatat următoarele :

- a) Lucrările de construcție au fost complet terminate la data de 27.09.2021
- b) Construcția s-a comportat corespunzător, obiecții față de lucrările executate nu sunt

4. Obiectul prezentat coincide parametrilor indicați în procesele verbale de recepție a lucrărilor semnate.

5. Costul lucrării realizată total **6 747 391,96 lei**

6. În baza constatărilor făcute, comisia de recepție finală recomandă: Recepția fără obiecții a lucrărilor executate de către SRL MARNICMIH (Antreprenor) pentru SRL NiRom-Roz (Beneficiar) în cadrul contractului de antrepriză nr. 17 din „23” martie 2021

7. Prezentul proces-verbal, conținând 1 file și - anexe numerotate, cu un total de 1 file, a fost semnat astăzi „22.10.2021” în 2 exemplare.

Comisia de recepție:

**TRANSMISĂ
SRL MARNICMIH**

(semnătura)



**PRIMITĂ
SRL NiRom-Roz**

(semnătura)



**DECLARAȚIE PRIVIND LISTA PRINCIPALELOR LUCRĂRI
EXECUTATE ÎN ULTIMUL AN DE ACTIVITATE**

Nr. crt.	Obiect contract	Denumirea/nume beneficiar/Adresa	Calitatea antreprenorului*	Preț contract/valoarea lucrărilor executate	Perioada de execuție a lucrării (luni)	Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor
1	Plombarea drumurilor publice locale	Consiliul Raional Calarasi	Contractant unic	6 089 497 lei	4	Nr. 24 din 24.08.2021
2	Lucrari de întreținere și asfaltare în com. Oniscani, r-nul Calarasi	SRL NiRom-Roz, or. Calarasi	Subcontractant	4 730 380 lei	6	Nr. 4 din 12.12.2021
3	Lucrari de amenajare a trotuarelor din com gherman jud Ungheni	SRL NiRom-Roz, or. Calarasi	Subcontractant	6 747 391	6	Nr. 4 din 12.12.2021
4	Construcția gardului la scoala sportiva M. Viteazul din or. Calarasi	Primaria or. Calarasi	Contractant unic	155 102	1	Executat
5	Asfaltarea si Reabilitarea canalelor de apeduct si canalizare	SRL Energotel	Subantreprenor	4 475 560	8	In curs de executie

*) Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau lider de asociație; contractant asociat; subcontractant.

Data completării: 11/04/2022

Semnat: _____

Nume: Rozembac Nicolae

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL MARNICMIH (L.Ș.)

DECLARAȚIE

privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1	Autogreder DZ-143	1	da	
2	Autogreder Ursus	1		da
3	Camion Iveco Daily	1	da	
4	Autogudronator Lombardini	1	da	
5	Buldoexcavator Fiat Hitachi, Komatsu	2		da
6	Excavator Hitachi EX 50	1	da	
7	Incarcator O&K	1		da
8	Incarcator Hanomag	1	da	
9	Rulou compactor Bomag	1	da	
10	Rulou compactor Bitelli	1		da
11	Utilaj pt taierea ierbii si tocarea resturilor vegetale	2	da	
12	Finisor BGP 230	1	da	
13	Finisor Voegele 1600	1		da
14	Autobasculanta Scania (30 t)	2		da
15	Autobasculanta Mercedes	1	da	
16	Autobasculanta Iveco	1	da	
17	Taheometru Leica TS 15	1	da	
18	Drujbe	4	da	
19	Cositoare diferite tipuri	5	da	
20	Motocompresor ZIF-55	1	da	
21	Freză de asfalt Bitelli SF 100	1	da	
22	Drujbe, trimmere, topoare, generatoare electrice	15	da	
23	Unelte de masurat: rulete, nivelmetre, taheometru	7	da	

Data completării 11/04/2022

Semnat: _____

Nume: Rozembac Nicolae

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL MARNICMIH (L.Ș.)

DECLARAȚIE
privind personalul de specialitate propus pentru implementarea
contractului

Nr · d/o	Nume prenume Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în munca în specialitate (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatului de atestare Data eliberării
	1	2	3	4	
1	<u>Administrator</u> <u>Rozembac Nicolae</u>	Inginer rutier	40	38	
2	<u>Diriginți de șantier</u> <u>Carauș Ion</u>	ing. rutier	30	22	Nr. 1534 (10/12/2021)
3	<u>Inginer sef</u> <u>Bancu Oleg</u>	ing. rutier	15	22	
4	<u>Maiștri</u> <u>Bulgari Stanislav</u>	ing. rutier.	8	7	
5	Curmei Ion	ing. rutier	2	3	
6	<u>Specialiști</u> <u>Lipcan Ion</u>	ing. materiale	22	8	
7	Specialisti, municipitori diverse calificari (sudori, lacatusi, asfaltatori, betonisti, pavatori, conducatori auto, masinisti, excavatoristi etc)	Medii, superioare	3 - 10		

Data completării 11/04/2022

Semnat: _____

Nume: Rozembac Nicolae

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL MARNICMIH (L.Ș.)